
Απόφαση του Δικαστηρίου (πρώτο τμήμα) της 16ης Ιουλίου 
2009 (αίτηση του Tribunal de première instance de Liège, 
Βέλγιο, για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως) — Jacques 

Damseaux κατά État belge 

(Υπόθεση C-128/08) ( 1 ) 

(Ελεύθερη κυκλοφορία των κεφαλαίων — Φορολόγηση 
κινητών αξιών — Σύμβαση για την αποφυγή διπλής φορο­ 
λογίας — Υποχρέωση που υπέχουν τα κράτη μέλη από το 

άρθρο 293 ΕΚ) 

(2009/C 267/30) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γαλλική 

Αιτούν δικαστήριο 

Tribunal de première instance de Liège 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Jacques Damseaux 

κατά 

État belge 

Αντικείμενο 

Αίτηση για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως — Ερμηνεία των 
άρθρων 56, 58 και 293 ΕΚ — Φορολόγηση των αλλοδαπής προ­ 
ελεύσεως εισοδημάτων εκ κινητών αξιών βαρύτερη από εκείνη των 
εισοδημάτων εκ κινητών αξιών, προερχομένων από εταιρία εγκατε­ 
στημένη στο κράτος μέλος κατοικίας του φορολογουμένου — 
Εμπόδιο στην ελεύθερη κυκλοφορία των κεφαλαίων — Έκταση 
εφαρμογής των συμβάσεων περί αποφυγής της διπλής φορολογίας 
— Υποχρέωση των κρατών μελών απορρέουσα από το άρθρο 293 
ΕΚ 

Διατακτικό 

Κατά το μέτρο που το κοινοτικό δίκαιο, στο παρόν στάδιο εξελί­ 
ξεώς του και σε μια κατάσταση όπως της υποθέσεως της κύριας 
δίκης, δεν επιβάλλει γενικά κριτήρια κατανομής των αρμοδιοτήτων 
μεταξύ των κρατών μελών όσον αφορά την εξάλειψη της διπλής 
φορολογίας στο εσωτερικό της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, το άρθρο 
56 ΕΚ δεν απαγορεύει διμερή φορολογική σύμβαση, όπως η επί­ 
μαχη στην υπόθεση της κύριας δίκης, η οποία προβλέπει ότι τα 
μερίσματα που διανέμει μια εταιρία, εγκατεστημένη σε ένα κράτος 
μέλος, σε μέτοχό της, κάτοικο άλλου κράτους μέλους, μπορούν να 
φορολογηθούν σε αμφότερα τα κράτη μέλη, χωρίς να επιβάλλει 
στο κράτος μέλος της κατοικίας του μετόχου μια άνευ αιρέσεων 
υποχρέωση πρόληψης της διπλής φορολογίας που απορρέει από 
την κατάσταση αυτή. 

( 1 ) ΕΕ C 142 της 7.6.2008. 

Απόφαση του Δικαστηρίου (πρώτο τμήμα) της 17ης 
Σεπτεμβρίου 2009 [αίτηση του Bundesfinanzhof (Γερμανία) 
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως] — Glaxo 

Wellcome GmbH & Co. κατά Finanzamt München II 

(Υπόθεση C-182/08) ( 1 ) 

(Ελευθερία εγκαταστάσεως και ελεύθερη κυκλοφορία των 
κεφαλαίων — Φόρος εισοδήματος εταιριών — Αγορά εται­ 
ρικών μεριδίων κεφαλαιουχικής εταιρίας — Προϋποθέσεις 
προκειμένου να λαμβάνεται υπόψη, για τον καθορισμό της 
βάσεως επιβολής φόρου στον αγοραστή, η μείωση της αξίας 

των εταιρικών μεριδίων λόγω της διανομής μερισμάτων) 

(2009/C 267/31) 

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική 

Αιτούν δικαστήριο 

Bundesfinanzhof 

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης 

Glaxo Wellcome GmbH & Co. 

κατά 

Finanzamt München II 

Αντικείμενο 

Αίτηση εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως — Bundesfinanzhof 
— Ερμηνεία των άρθρων 43 και 56 ΕΚ — Αγορά, από υποκείμενο 
στον φόρο ο οποίος έχει δικαίωμα πιστώσεως του φόρου εισοδή­ 
ματος εταιριών, εταιρικών μεριδίων κεφαλαιουχικής εταιρίας υπέ­ 
χουσας γενική φορολογική υποχρέωση — Εθνική κανονιστική ρύθ­ 
μιση που προβλέπει συνυπολογισμό, κατά τον καθορισμό της 
βάσεως επιβολής του φόρου που οφείλει να καταβάλει ο αγορα­ 
στής, της μειώσεως της αξίας των εταιρικών μεριδίων λόγω διανο­ 
μής κερδών, σε περίπτωση αγοράς από κάτοχο μεριδίων έχοντα 
δικαίωμα πιστώσεως του φόρου εισοδήματος εταιριών, ενώ απο­ 
κλείει τον συνυπολογισμό αυτής της μειώσεως της βάσεως επιβολής 
του φόρου σε περίπτωση αγοράς από κάτοχο μεριδίων μη έχοντα 
τέτοιο δικαίωμα πιστώσεως 

Διατακτικό 

Το άρθρο 73 B της Συνθήκης ΕΚ (νυν άρθρο 56 ΕΚ) έχει την 
έννοια ότι δεν απαγορεύει την κανονιστική ρύθμιση κράτους 
μέλους, δυνάμει της οποίας η μείωση της αξίας των εταιρικών 
μεριδίων λόγω της διανομής μερισμάτων δεν επηρεάζει τη βάση 
επιβολής του φόρου ενός κατοίκου ημεδαπής υποκειμένου στον 
φόρο, εφόσον αυτός έχει αγοράσει μερίδια εγκατεστημένης στην 
ημεδαπή κεφαλαιουχικής εταιρίας από κάτοικο αλλοδαπής κάτοχο 
μεριδίων, ενώ, σε περίπτωση αγοράς των μεριδίων αυτών από 
κάτοικο ημεδαπής κάτοχο μεριδίων, η εν λόγω μείωση της αξίας 
μειώνει τη βάση επιβολής του φόρου του αγοραστή. 

Η διαπίστωση αυτή ισχύει στις περιπτώσεις που μια τέτοια 
ρύθμιση δεν βαίνει πέραν του αναγκαίου μέτρου για τη διατήρηση 
της ισόρροπης κατανομής της φορολογικής εξουσίας μεταξύ των 
κρατών μελών και για την πρόληψη των αμιγών μεθοδεύσεων, 
ασχέτων προς την οικονομική πραγματικότητα, οι οποίες σκοπούν
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